PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFICIO N° 811/2024 em 08 de novembro de 2024,
ASSUNTO:- Encaminha Substitutivo ao PROJETO DE LEI N° 146/24.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de ampliagdo e melhorias nos
servigos de abastecimento de agua prestados a populagio;

Considerando a necessidade da formalizagdo de convénio
com o Governo Federal, para execug¢do da obra de Implantagdo do Centro de Produgédo
Reservagdo e Distribuicdo de Agua do Portal da Perola II;

Considerando que o Municipio de Birigui teve seu projeto
selecionado para o recebimento de recursos do NOVO PAC, conforme proposta n°
027046/2024 (em anexo), com recursos no valor de R$ 12.410.751,56 (doze milhdes,
quatrocentos e dez mil, setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos);

Considerando o teor do memorando n° 107/2024, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que solicita a alteragdo do valor da
Contrapartida para execugdo da obra em aprego;

A vista do exposto, ressaltamos a Vossa Exceléncia e aos
nobres Edis, que ¢ fundamental a aprovacdo da presente proposi¢ao, e, para isso, requer
a Vossa Exceléncia que a presente proposigao seja submetida ao regime de urgéncia, em
conformidade com o artigo 195 e seguintes da Resolugdo n® 216/98 — Regimento Interno.

Submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara
Municipal o PROJETO DE LEI que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A
ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N° 7.359/2023 - LEI
ORCAMENTARIA DE 2.024, NA LEI N° 7.288/2.023 - LEI DE DIRETRIZES

i 7/ ORCAMENTARIAS DE 2.024 E NA LEI N° 7.067/2.021 — PLANO PLURIANUAL-
T 3 PPA DE 2022 A 2025 E ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS”,
Ef% So8 encaminha Substitutivo ao Projeto de Lei n® 146/2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

Renovamos a Vossa Exceléncia os protestos de nossa

elevada estima e distinto aprego.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
MILANI:29041343873

Digitally signed by LEANDRO MAFFEIS MILANL 29041343873
DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=22087251000158, ou=AC
SyngulariD Multipla, o=iCP-Brasil, cn=LEANDRO MAFFEIS
MILANI29041343873

Date: 2024.11.08 11:20:20 -03'0¢"

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

Ao Excelentissimo Senhor
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
Presidente da Cimara Municipal de Birigui
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PROJETO DE LEI

AUTORIZA O MUNICIPIO DE BIRIGUI A ABRIR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI N° 7.359/2023 - LEI
ORCAMENTARIA DE 2.024, NA LEI N° 7.288/2.023 - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE 2.024 E NA LEI N°
7.067/2.021 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2022 A 2025 E
ALTERACOES, E PROVIDENCIAS CORRELATAS.

Eu, LEANDRO MAFFEIS MILANI, Prefeito Municipal
de Birigui, do Estado de Sao Paulo. usando das atribui¢cdes que me sdo conferidas por
|

FACO SABER que a Camara Municipal decreta ¢ cu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir por
decreto crédito adicional especial até o valor de R$ 308.606,60 (trezentos e oito mil,
seiscentos e seis reais e sessenta centavos) na Lei n® 7.067/2021 — PPA 2022/2025 ¢
alteragdes, na Lei n® 7.288/2023 — LDO de 2024 e alteragdes e na Lei n® 7.359/2023 — Lei
Orcamentaria de 2024, com as seguintes classificagdes contabeis:

02.16.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNCAO: 17 - Saneamento

SUB-FUNCAO: 512 — Saneamento Basico Urbano

PROGRAMA:0023~ Gestio dos Servigos de Abastecimento de Agua e Esgotamento
Sanitério

ATIVIDADE: 2.067 — Manutencio dos Servigos de Abastecimento de Agua

Elemento Econdmico: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalagdes

Fonte de Recurso: 01.000.0000 — Recursos Proprios Municipais

Valor RS 308.606,60 (trezentos e oito mil, seiscentos e seis reais e sessenta centavos)

ART. 2°. O crédito adicional especial autorizado no artigo
1° desta Lei, correra a conta de recursos especificados no art. 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1.964, mediante anulagdo parcial da dotagdo abaixo,
consubstanciada no orgamento de 2024:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.16.00 17.512.0023.2.066 / 3.1.90.11.00 Fichan® 798 Fonte: 01 308.606.60
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ART. 3°. As alteragdes constantes nesta Lei, serdo efetuadas
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual 2.022 a 2.025 e na L.D.O. - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, para o exercicio corrente.

ART. 4°. As dotagbes incluidas na presente Lei poderdo ser
suplementadas, se necessario, através de Decreto do Executivo Municipal até o limite de
vinte porcento do presente crédito.

ART. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagio.

LEA N D RO M A F F E I S Digitally signed by LEANDRO MAFFEIS MILANI:29041343873
DN: c=BR, pu=Videoconferancia, ou=2208725 1000198, ou=AC
SyngulariD Multipla, 0=1CP-Brasil, c=LEANDRO MAFFEIS.

MILANI:29041343873 Sty oseo

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

URGENTE

Birigui/SP, 07 de novembro de 2024
Memorando n° 107/2024

De: Secretaria de Meio Ambiente
Para: Secretaria de Governo

Assunto: Alteragéo de valor — Memorando n°® 106/2024 (Secretaria de Meio Ambiente)

Prezado,

Vimos por meio deste, solicitar abertura da natureza de despesa de Obras e
Instalagées para o vinculo 01, na Agao de Manutengao dos Servigos de Abastecimento de
Agua, referente ao valor de contrapartida R$ 308.606,60 (trezentos e oito mil, seiscentos
e seis reais e sessenta centavos), em substituigdo ao valor mencionado no memorando
supracitado, para que possamos dar andamento a formalizagdo do convénio com o
Governo Federal, no qual sera executada a obra de IMPLANTAGAO DO CENTRO DE
PRODUGAO, RESERVAGAO E DISTRIBUICAO DE AGUA DO PORTAL DA PEROLA
I, através da Proposta n® 027046/2024, conforme anexo.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

—

~ André Luiz Branco
Secretario de Meio Ambiente

Margﬁé Anténio Albano
Diretor do Controle de Servigos de Agua e Esgoto
/
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MINISTERIO DAS CIDADES

TRANSFEREGOV

N?/ANO DA PROPOSTA:
027046/2024

NUMERO DA PROPOSTA NOVO PAC - SELECAO:
56000002563/2023

OBJETO:

Ampliagio da produgdo ¢ reservagio de dgua do sistema de abastecimento de dgua da cidade de Birigui-SP.

Implantagdo do Centro de Produgio, Reservagio Distribuigdo - CPRD do Portal da Pérola. O empreendimento proposto
contempla a perfuragiio de um pogo tubular profundo para captagdo subterrinea de dgua do aquifero guarani, a instalagdo de
torres de resfriamento, a construgdo de um reservatorio semi-enterrado em concreto armado com capacidade para 1.500 m?,
interligagdes hidraulicas entre esses e o reservatério metalico apoiado existente com capacidade de 1.000 m?, casa de quimica,
cabine de forca. prédio de administragio, instalagdes hidraulicas e eletromecénicas.

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:

A presente proposta faz parte de iniciativa do Municipio de Birigui para ampliagdo da produgdo e reservagio de dgua do
sistema de abastecimento da cidade, por meio da perfuragio de um pogo tubular profundo, sendo a solugdo para o problema do
abastecimento, atendendo plenamente a distribuigdo espacial da populagdo. Ao aderir ao Novo PAC, o Municipio de Birigui
reafirma seu compromisso com o desenvolvimento local, contando com o apoio técnico e financeiro do Governo Federal.

s R

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
Existe a necessidade de se aumentar a produgio de dgua imediatamente sob o risco de colapso no abastecimento. Conforme
demonstrado acima, a perfuragdo de um pogo tubular profundo com vazio de 400,00 m*/hora, funcionando durante 20 horas
didrias ird atender & demanda de produgdo projetada até o ano de 2.035 e, portanto, ¢ a melhor solucio técnica/econdmica para
a solugdo do problema, além do que sua localizagio atende plenamente a distribuigdo espacial da populagio.

T ———

I

e ———————

PUBLICO ALVO:
A perfuragdo de um pogo tubular profundo ird beneficiar mais de 30.000 (trinta mil) habitantes.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
Necessidade de ampliagdo da produgdo e reservagio de agua do sistema de abastecimento de dgua do Municipio de Birigui-SP.

e

Ry

RESULTADOS ESPERADOS:

A perfuragio de um pogo tubular profundo com vazio de 400,00 m*/hora, funcionando durante 20 horas didrias ird atender a
demanda de produgdo projetada até o ano de 2.035 e, portanto, ¢ a melhor solugdo técnica/econdmica para a solugdo do
problema, além do que sua localizagio atende plenamente a distribui¢do espacial da populagao.

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:
56000 MINISTERIO DAS CIDADES

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
625.624.102-97 JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
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2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
46.151.718/0001-80

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE BIRIGUI

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:

RUA ANHANGUERA, 1155

CIDADE: UF: CODIGO CEP: EA.: DDD/TELEFONE:
BIRIGUI sp MUNICIPIO: | 16200067 Administragdo 1836436000
6229 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0574-6 0066472150
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
290.413.438-73 LEANDRO MAFFEIS MILANI
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
RUA MARCO BOTTEON, S N, CASA 19 - VILA GUARUJA 16200339
Relatdrio emitido em 06/11/2024 10:31:54 Pagina 2de?




4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: RS 18.582.876,42
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 6.172.124,86
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2024 RS 12.410.751,56
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 6.172.124.86
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INIC10 DE VIGENCIA: 02/09/2024
FIM DE VIGENCIA: 02/09/2027
VIGENCIA DO INSTRUMENTO: 2027
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5 - CADASTRO DE OBRA

IDENTIFICADOR DA OBRA:
43949.35-37

NOME DO PROJETO:

IMPLANTACAO DO CENTRO DE PRODUCAO, RESERVACAO E DISTRIBUICAO - CPRD PORTAL DA PEROLA I1

NATUREZA DA INTERVENCAO:
Obra

ESPECIE DA INTERVENCAO:
Construgdo
EIXO:
Social
TIPO:
Meio Ambiente
SUBTIPO:
Agua
Geometrias

Latitude: -21.24405 Longitude: -50.31872

ESTE PROJETO DE INVESTIMENTO TEM ESTUDO DE VIABILIDADE? Sim

ESTUDO DE VIABILIDADE:
Ambiental, Econ6mica, Social, Técnica e Outros

ESPECIFICACAO OUTROS:
O Relatorio Técnico Preliminar esta sendo atualizado e serd inserido no sistema em breve.

POSSUI PLANO NACIONAL DE POLITICA? Nio
HA PLANO DE POLITICA VINCULADO: Nio
QUANTIDADE DE EMPREGOS GERADOS: 6
POPULACAO BENEFICIADA: 30000

DESCRICAO DA POPULACAO BENEFICIADA:

Moradores da regido, principalmente de conjuntos habitacionais de baixo poder aquisitivo < 02 salarios minimos.

A OBRA FOI MODELADA EM BIM? Nio

Relatério emitido em 06/11/2024 10:31:54
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6 - PLANO DE TRABALHO

Metan®: |

Especificacio:  Perfuragio de um pogo tubular profundo para a ampliagdo da produgio e reservagio de agua do sistema de
abastecimento de dgua da cidade de Birigui-SP.

Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 18.582.876,42

Inicio Previsto: 02/09/2024 Término Previsto: 02/069/2027 | Valor Glebal: RS 18.582.876,42

UF: Municipio: CEP:

Especificaciio:

Perfura¢do de um pogo tubular profunde para a ampliagdo da produgdo e reservagdo de agua do sistema de

abastecimento de dgua da cidade de Birigui-SP.

Quantidade:
1.0 UN

Valor:

RS 18.582.876,42

Inicio Previsto:
02/09/2024

Término Previsto:
02/09/2027

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DAS CIDADES

MES DESEMBOLSO: Outubro ANO: 2024

METAN": 1 VALOR DA META: RS 12.410.751.56

DESCRICAO: Perfuragdo de um pogo tubular profundo para a amplia¢do da produgiio e reservacio de agua do sistema de
abastecimento de dgua da cidade de Birigui-SP.

R$ 12.410.751,56 | PARCELAN": |

VALOR DO REPASSE:

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE BIRIGUI

ANO: 2024
R$ 6.172.124,86

MES DESEMBOLSO: Outubro
METAN™ 1 VALOR DA META:

DESCRICAO: Perfuragdio de um pogo tubular profundo para a ampliagdo da produgdo e reservagio de dgua do sistema de
abastecimento de dgua da cidade de Birigui-SP.

VALOR DO REPASSE:

R$6.172.124.86 | PARCELAN®: |
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9. PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: IMPLANTACAO DO CENTRO DE PRODUCAO, RESERVACAO E DISTRIBUICAO -
CPRD PORTAL DA PEROLA 11

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Instrumento INATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACEO: RUA JOSE VICTOR P. GIAMPIETRO ESQUINA COM A RUA LORIVAL

CEP: 16201-422 [UF: SP [MUNICIPIO: 6229 - BIRIGUI

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITARIO: RS | V.TOTAL: RS

OBSERVACAO: O valor do repasse corresponde 2 R$12.410.751,56 e a contrapartida 4 R$6.172.124,86.

10 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Codigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servigos Aplicagio

449051 R$ 18.582.876,42 RS 18.582.876.42 RS 0,00 RS 0,00

TOTAL GERAL: R$ 18.582.876,42
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11 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da Administragio Pablica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos or¢amentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

12 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO
Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgdo ou Entidade

13 - ANEXOS
Comprovantes de Capacidade Técnica ¢ Gerencial

Nome do Arguivo: il
Declaragdo Capacidade Técnica.pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo: R—

Declaragdo de Contrapartida.pdf




